Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira 29 de dezembro de 2021 Ano IX, Edição 1578 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, conforme inteligência do caput do art. 48, combinado com
o inciso IV, do art. 51, da Constituição Federal, aplicando à espécie o
princípio da simetria com o centro:

(*) LEI N. 504, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

REGULAMENTA a estrutura
organizacional da Câmara Municipal
de Manaus e dá outras providências.

Art. 1.º A estrutura organizacional da Câmara Municipal de
Manaus (CMM) obedecerá ao disposto nesta Lei e está representada no
organograma disposto em seu Anexo I.

Art. 2.º A descrição da estrutura organizacional da Câmara

Municipal de Manaus encontra-se no Anexo II desta Lei.

Art. 3.º O Plenário é órgão deliberativo.

Art. 4.º A Mesa Diretora é órgão diretivo e colegiado,

conforme os termos dos artigos 17 a 21 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus.

Art. 5.º Os cargos de provimento em comissão do Quadro

de Pessoal da CMM têm suas denominações e quantitativos constantes
no Anexo III desta Lei.

Art. 6.º As funções de confiança (FCL) do Quadro de

Pessoal da CMM têm suas denominações e quantitativos constantes no
Anexo IV desta Lei.

Art. 7.º Fica assegurada aos servidores efetivos,

comissionados e de verba de gabinete da CMM a percepção mensal de
auxílio-alimentação no valor de dez Unidades Fiscais do Município
(UFMs).

Parágrafo único. Havendo disponibilidade financeira no

orçamento da CMM, o auxílio-alimentação será pago, nos meses de
novembro e dezembro, em dobro aos seus servidores.

Art. 8.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de 1.º de janeiro de 2022.

Art. 9.º Fica revogada a Lei n. 467, de 29 de abril de 2019.

Manaus, 15 de dezembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
1.º Vice-Presidente

Ver. DIEGO ROBERTO AFONSO
2.º Vice-Presidente

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ELISSANDRO AMORIM BESSA
1.º Secretário

Ver.  EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA
2.º Secretário

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO
3.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
Corregedor

Ver. AMOM MANDEL LINS FILHO
Ouvidor

(*) Republicada integralmente por haver sido veiculada com incorreções
no e-Dolm n. 1574, de 17/12/2021.

Manaus, quarta-feira 29 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1578

2

ANEXO I – ORGANOGRAMA

ANEXO II – DESCRIÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO PODER             LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE MANAUS

ÓRGÃO/UNIDADE NÍVEL HIERARQUICO

1. Plenário Órgão Legislativo

2. Mesa Diretora Órgão Legislativo

3. Corregedoria Órgão Legislativo

4. Gabinetes Órgão Legislativo

5. Comissões Órgão Legislativo

6. Ouvidoria Órgão Legislativo

6.1 Coordenação de Ouvidoria Nível Gerencial

7. Presidência Órgão Legislativo

7.1 Chefia de Gabinete da Presidência Nível Estratégico

7.2 Comissão Permanente de Licitação Nível Estratégico

7.3 Procuradoria-Geral Nível Estratégico

7.3.1 Procuradoria Legislativa Nível Gerencial

7.3.2 Procuradoria Jurídica Nível Gerencial

7.3.3 Procuradoria Administrativa Nível Gerencial

7.4 Controladoria-Geral Nível Estratégico

7.4.1 Subcontroladoria Interna Nível Gerencial

7.4.2 Subcontroladoria de Finanças Nível Gerencial

7.5 Diretoria da Escola do Legislativo Nível Estratégico

7.5.1 Gerência de Treinamento e Desenvolvimento Nível Operacional

7.6 Diretoria Legislativa Nível Estratégico

7.6.1 Divisão de Registro Parlamentar Nível Gerencial

7.6.1.1 Gerente de Registro Nível Gerencial

7.6.1.1.1 Seção de Atas Nível Operacional

7.6.1.1.2 Seção de Taquigrafia Nível Operacional

Manaus, quarta-feira 29 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1578

3

7.6.2 Divisão de Apoio ao Plenário Nível Gerencial

7.6.2.1 Seção de Pautas e Expedientes
Nível Operacional

7.6.3 Coordenação de Comissões Nível Gerencial

7.6.3.1 Gerência de Apoio às Comissões  Permanentes

Nível Operacional

7.6.3.2 Gerência de Apoio às Comissões Especiais e  Frentes Parlamentares

Nível Operacional

7.6.4 Divisão de Leis Nível Gerencial

7.6.4.1 Seção de Arquivo Legislativo
Nível Operacional

7.6.5 Divisão de Redação e Revisão Nível Gerencial

7.6.5.1 Seção de Ementário e Pesquisa Nível Operacional

7.6.5.2 Seção de Revisão Nível Operacional

7.7 Diretoria-Geral Nível Estratégico

7.7.1 Coordenação de Planejamento Estratégico Nível Gerencial

7.7.2 Coordenação de Gestão Documental Nível Gerencial

7.7.2.1 Gerência da Memória Institucional Nível Operacional

7.7.2.2 Gerência do Protocolo Nível Operacional

7.7.2.3 Gerência do Diário Oficial Nível Operacional

7.7.2.4 Gerência do Arquivo Central Nível Operacional

7.7.3 Diretoria de Projetos Especiais Nível Estratégico

7.7.3.1 Coordenação de Projetos Nível Gerencial

7.7.3.1.1 Gerência de Apoio aos Esportes Nível Operacional

7.7.3.1.2 Gerência de Lazer e Cidadania Nível Operacional

7.7.4 Diretoria de Cerimonial Nível Estratégico

7.7.4.1 Gerência de Eventos Nível Operacional

7.7.5 Diretoria de Saúde Nível Estratégico

7.7.5.1 Coordenação de Saúde Nível Gerencial

7.7.5.1.1 Gerência de Apoio Médico Nível Operacional

7.7.5.1.2 Gerência de Saúde e Assistência Laboral Nível Operacional

7.7.6 Diretoria de Infraestrutura Nível Estratégico

7.7.6.1 Coordenação de Infraestrutura Nível Gerencial

7.7.6.1.1 Gerência de Engenharia e Arquitetura Nível Operacional

7.7.6.1.2 Gerência de Manutenção Predial Nível Operacional

7.7.6.1.3 Gerência de Projetos Nível Operacional

7.7.6.1.4 Gerência de Vigilância Predial Nível Operacional

7.7.7 Diretoria de Comunicação Nível Estratégico

7.7.7.1 Coordenação de Jornalismo Nível Gerencial

7.7.7.1.1 Gerência de TV Nível Operacional

7.7.7.1.2 Gerência de Rádio e Som Nível Operacional

7.7.7.2 Coordenação de Comunicação Social Nível Gerencial

7.7.7.2.1 Gerência de Publicidade e Propaganda Nível Operacional

7.7.7.2.2 Gerência de Redes Sociais Nível Operacional

7.7.8 Diretoria de Contabilidade Nível Estratégico

7.7.8.1 Coordenação de Prestação de E-Contas Nível Gerencial

7.7.8.2 Coordenação de Apoio Técnico Contábil Nível Gerencial

Manaus, quarta-feira 29 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1578

4

7.7.8.2.1  Gerência de Elaboração e Análise de  Balanço Nível Operacional

7.7.8.3 Coordenação de Material e Patrimônio Nível Gerencial

7.7.8.3.1 Gerência de Patrimônio Nível Operacional

7.7.9 Diretoria de Orçamento e Finanças Nível Estratégico

7.7.9.1 Coordenação de Finanças Nível Gerencial

7.7.9.1.1 Gerência de Liquidação e Pagamento Nível Operacional

7.7.9.1.2 Gerência de Reconhecimento da Despesa Nível Operacional

7.7.9.2 Coordenação de Planejamento e Orçamento Nível Gerencial

7.7.9.2.1 Gerência de Execução Orçamentária Nível Operacional

7.7.9.3 Coordenação de Contratos e Convênios Nível Gerencial

7.7.9.3.1 Gerência de Contratos e Convênios Nível Operacional

7.7.9.4 Coordenação de Compras Nível Gerencial

7.7.9.4.1 Gerência de Cotação de Preços Nível Operacional

7.7.10  Diretoria Administrativa e Gestão de Pessoas Nível Estratégico

7.7.10.1 Coordenação de Logística Nível Gerencial

7.7.10.1.1 Gerência de Logística Nível Operacional

7.7.10.1.2 Gerência de Transporte Nível Operacional

7.7.10.2 Coordenação de Verba de Gabinete Nível Gerencial

7.7.10.3 Coordenação de Gestão de Pessoas Nível Gerencial

7.7.10.3.1 Gerência de Folha de Pagamento Nível Operacional

7.7.10.3.2 Gerência de Registros e Controles  Funcionais Nível Operacional

7.7.11   Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação Nível Estratégico

7.7.11.1 Coordenação de Tecnologia da Informação Nível Gerencial

7.7.11.1.1 Gerência de Suporte Técnico Nível Operacional

7.7.11.1.2 Gerência de Sistemas Nível Operacional

7.7.11.1.3 Gerência de Redes Nível Operacional

7.7.11.2 Coordenação de Gestão Estratégica  Integrada Nível Gerencial

7.7.11.2.1 Gerência de Governança Nível Operacional

7.7.11.2.2 Gerência de Gestão Integrada Nível Operacional

ANEXO III – ESTRUTURA DE CARGOS E SALÁRIOS – CARGOS                                COMISSIONADOS

QUANT. DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL

1 Assistente da Presidência DCA-1 R$ 678,00 R$ 1.200,00 R$ 1.878,00

7 Assessor da Diretoria III DCA-2 R$ 678,00 R$ 1.300,00 R$ 1.978,00

57 Assessor Legislativo II DCA-3 R$ 678,00 R$ 1.500,00 R$ 2.178,00

6 Assessor da Diretoria II DCA-4 R$ 678,00 R$ 1.650,00 R$ 2.328,00

6 Assessor da Diretoria I DCA-5 R$ 678,00 R$ 2.000,00 R$ 2.678,00

6 Assessor Especial de Cultura DCA-6 R$ 678,00 R$ 2.000,00 R$ 2.678,00

2 Assessor da Gestão da  Qualidade DCA-7 R$ 678,00 R$ 2.000,00 R$ 2.678,00

92 Assessor Legislativo I DCA-8 R$ 678,00 R$ 2.500,00 R$ 3.178,00

1 Bombeiro Civil DCA-9 R$ 678,00 R$ 3.000,00 R$ 3.678,00

37 Gerente de Departamento DCA-10 R$ 678,00 R$ 4.000,00 R$ 4.678,00

1 Analista da Gestão da            Qualidade DCA-11 R$ 678,00 R$ 4.000,00 R$ 4.678,00

Manaus, quarta-feira 29 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1578

5

1 Secretário da Presidência DCA-12 R$ 678,00 R$ 6.000,00 R$ 6.678,00

1 Assessor da Procuradoria-Geral DCA-13 R$ 678,00 R$ 7.000,00 R$ 7.678,00

21 Coordenador DCA-14 R$ 678,00 R$ 9.000,00 R$ 9.678,00

2 Subcontrolador DCA-15 R$ 678,00 R$ 15.000,00 R$ 15.678,00

1 Procurador-Geral Adjunto DCA-16 R$ 678,00 R$ 17.000,00 R$ 17.678,00

11 Diretor DCA-17 R$ 678,00 R$ 17.000,00 R$ 17.678,00

1 Controlador-Geral DCA-18 R$ 678,00 R$ 17.000,00 R$ 17.678,00

1 Chefe de Gabinete da  Presidência DCA-19 R$ 678,00 R$ 17.000,00 R$ 17.678,00

5 Assessores Institucionais DCA-20 R$ 678,00 R$ 17.000,00 R$ 17.678,00

1 Presidente da Comissão de Licitação DCA-21 R$ 678,00 R$ 17.000,00 R$ 17.678,00

1 Procurador-Geral DCA-22 R$ 678,00 R$ 18.000,00 R$ 18.678,00

1 Diretor-Geral DCA-23 R$ 678,00 R$ 18.000,00 R$ 18.678,00

ANEXO IV – ESTRUTURA DE CARGOS E SALÁRIOS – FUNÇÕES  COMISSIONADAS LEGISLATIVAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE
Ouvidor

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA

JANDER DE MELO LOBATO – PTB
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

SANDRO MAIA FREIRE – DEM
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES